
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-124

L'anno 2019 il giorno 20 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DI UN IMPIANTO A SCAFFALATURE COMPATTABILI CON 
MOVIMENTAZIONE   MANUALE  A  VOLANTINO  PER  L’ARCHIVIO  STORICO  DEL 
COMUNE DI GENOVA PER  €EURO  9.827,10 CIG Z0E2AB2DE8

Adottata il 20/11/2019
Esecutiva dal 04/12/2019

20/11/2019 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-124

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI UN IMPIANTO A SCAFFALATURE COMPATTABILI CON 
MOVIMENTAZIONE  MANUALE  A  VOLANTINO  PER  L’ARCHIVIO  STORICO  DEL 
COMUNE DI GENOVA PER EURO 9.827,10 CIG Z0E2AB2DE8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che, tra i compiti della Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili, vi sono quelli di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio  e le ri-
sorse diffuse, quali i musei, i monumenti e gli edifici storici;

- consolidare il sistema museale civico anche in raccordo con altri attori;

- migliorare le condizioni di conservazione delle collezioni;

- conservare e incrementare il patrimonio archivistico alfine di consentire l’utilizzo da parte della 
cittadinanza dei servizi degli archivi stessi;

 Considerato che:

- il sistema museale civico comprende l’Archivio Storico che conserva i materiali iconografici e bi-
bliografici di proprietà civica, riguardanti sia la storia del patrimonio artistico e culturale, sia le tra-
sformazioni urbanistiche, territoriali e del paesaggio di Genova e della Liguria, al fine di consentir-
ne la consultazione da parte di studiosi e cittadini;

- una delle principali funzioni dell’Archivio è rendere disponibile il materiale specializzato, antico e 
corrente, pur assicurandone la corretta conservazione;

- tali funzioni dell’Archivio possono essere garantite solo attraverso la periodica revisione e manu-
tenzione dei magazzini e delle strutture in cui i materiali vengono organizzati e conservati, in modo 
da assicurarne la fruibilità anche da parte dell’utenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che:

- si è verificato un guasto al meccanismo di spostamento di uno scaffale mobile compattabile del 
magazzino dell’Archivio e che tale guasto impedisce lo spostamento dello scaffale stesso e quindi 
di quelli immediatamente successivi, rendendo inaccessibile quasi il 50% del patrimonio di pubbli-
cazioni periodiche correnti dell’Archivio;

- il sistema non è riparabile e si rendono quindi necessarie le seguenti installazioni:

 a) n. 4 elementi mobili bifronte. Profondità mm 600, lunghezza mm. 3.420; composta da n. 3 cam-
pate di mm. 1.100 con 5 livelli di carico, altezza totale mm. 2.000;
b) n. 1 elemento statico mono fronte: Profondità mm. 300, lunghezza mm. 3.420; composta da n. 3 
campate di mm 1.100 con 5 livelli dii carico, altezza totale mm. 2.000;
c) pavimentazione: 11,0 ml. Composta da n. 3 corsie di binari, completi di antiribaltamento e anti-
sbandamento;
d) pannellatura: frontale _ spalla piena (verniciata) interna _ spalla piena (zincata) posteriore _s pal-
la piena (zincata);
e) crociere: n. 2 sistemi di crociera pensionabile per ogni elemento bifronte;
f)  movimentazione:  manuale  con volantino  in  poliammide  rinforzata  e  anti-schiacciamento,  n.1 
chiusura centralizzata;
g) porta cartellino in PVC per ogni fronte di scaffalatura;

Dato atto che:

- si è proceduto a preliminare esplorazione delle attività di mercato ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs 
50/2016, rilevando la non presenza sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione del ma-
teriale richiesto, disponibile, tuttavia presso la ditta Tirrenia srl – Genova al costo complessivo di € 
8.055,00= oltre Iva;

- la ditta risulta comunque iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e presenta 
quindi un profilo aderente e conforme a quanto richiesto, con rispetto delle condizioni necessarie 
per operare sullo stesso Mercato;

- la ditta non offre tale prodotto sul MePA a causa della notevole specificità della fornitura e la  
complessità dell’installazione dello stesso;

 - il preventivo prot. n° 400239/2019, conservato agli atti dell’Ufficio risulta congruo sotto il profilo 
economico e rispondente alle specificità richieste dalla vigente normativa sulla sicurezza, nonché 
ottimale sotto il profilo tecnico, come attestato dal responsabile dell’Archivio;

Visti gli artt.:

- 107 DLgs 267/2000 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
- 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti della diri-
genza;
- 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
-  36  n.2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”;

 Viste altresì:

-  la Deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019, che approva i documenti previsionali 
e programmatici 2019/2021;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare, per quanto specificato in premessa, l'acquisizione, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016, di un impianto a scaffalature compattabili composto da:

 - n. 4 elementi mobili bifronte. Profondità mm 600, lunghezza mm. 3.420; composta da n. 3 cam-
pate di mm. 1.100 con 5 livelli di carico, altezza totale mm. 2.000;
- n. 1 elemento statico mono fronte: Profondità mm. 300, lunghezza mm. 3.420; composta da n. 3 
campate di mm 1.100 con 5 livelli dii carico, altezza totale mm. 2.000;
- pavimentazione per 11,0 ml., composta da n. 3 corsie di binari, completi di antiribaltamento e anti-
sbandamento;
- pannellatura: frontale _ spalla piena (verniciata) interna _ spalla piena (zincata) posteriore _ spalla 
piena (zincata);
- crociere: n. 2 sistemi di crociera pensionabile per ogni elemento bifronte;
- movimentazione: manuale con volantino in poliammide rinforzata e anti-schiacciamento, n.1 chiu-
sura centralizzata;
- porta cartellino in PVC per ogni fronte di scaffalatura;

 per l’Archivio Storico del Comune di Genova, presso la ditta TIRRENIA srl Via Jacopo Ruffini, 
2 , GENOVA - P.IVA e C.F.  00261560106 (BENF 3381) al costo totale di € 9.827,10.=;

2) di autorizzare altresì la spesa complessiva di € 8.055,00, oltre Iva 22% pari a € 1.772,10.=, 
come da preventivo, prot. n° 400239/2019, conservato agli atti dell’Ufficio, per un importo totale 
di € 9.827,10 – CIG  Z342AB859B, trattasi di acquisizione in ambito istituzionale;

3) di impegnare la somma di € 9.827,10 come segue:

- € 8.814,50 sul capitolo 22021 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali - Acquisizione di beni 
diversi” Codifica P.D.C. 1.03.01.02.999 - (IMP 2019/12492) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- € 1.012,60 sul capitolo 22017 C.d.C. 1500.6.29 c.d.c. 1500.6.29 “Musei, Monumenti, Pinacoteche 
Comunali  -  Acquisizione  di  servizi”  del  Bilancio  2019 Codifica  P.D.C 1.03.02.99.999 -  (IMP. 
2019/12491).

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per quanto riguarda le specifiche acquisizio-
ni oggetto del presente provvedimento
-  la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  6 della legge n. 
122/2010;
-  gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-199.0.0.-124
AD OGGETTO: ACQUISIZIONE DI UN IMPIANTO A SCAFFALATURE COMPATTABILI 
CON MOVIMENTAZIONE  MANUALE A VOLANTINO PER L’ARCHIVIO STORICO DEL 
COMUNE DI GENOVA PER  € 9.827,10 CIG Z0E2AB2DE8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


